của Trung tâm dự báo Khí tượng-Thủy văn quốc gia, được phân tích bằng cảm

biến và hình ảnh vệ tinh kết hợp với các thiết bị tiên tiến, khoa học khác để nhận

biết, dự báo đối với các biến đổi có sai khác so với quy luật tự nhiên, giúp cho

việc dự báo có độ chính xác cao.

Theo đó, vụ Xuân năm 2024 tiết “Đại Hàn” vào ngày 21/01/2024 (tức

vào ngày 11 tháng 12 Âm lịch), đây là giai đoạn dự báo có tần suất rét đậm cao

nhất trong năm; tiết “Lập Xuân” vào ngày 04/02/2024 (tức ngày 25/12 Âm lịch),

tiết Cốc vũ vào ngày 20/4/2024 (tức ngày 12/3 Âm lịch). Theo dự báo của Trung

tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia, vụ Xuân năm 2024 dự kiến sẽ là vụ

sản xuất có nền nhiệt độ trung bình cao hơn TBNN từ 0,5°C-1,5°C và ẩm hơn

TBNN cùng thời kỳ.

Quan điểm bố trí thời vụ và cơ cấu đối với cây lúa là: Tập trung sản xuất